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Wykryto, że zarówno hormon płciowy
żeński (folikulina) jak i męski (testykulina)
można przeprowadzić zapomocą środków
acylujących, jak chlorek acetylowy, chlo¬
rek benzoylowy, chlorek stearoylowy i po
dobne chlorki kwasowe w odpowiednie po¬
chodne acylowe.

Hormony, użyte jako maiterjał wyjścio¬
wy, można otrzymać metodami znanemi z
moczu lub z odpowiednich gruczołów roz¬
rodczych. Biadanie skuteczności prepara¬
tów hormonu żeńskiego uskutecznia się
najkorzystniej według próby Allen-Doi-
sy'egp (Journal of American Medioal As-
sooiation (1923) tom 81 str. 819), badanie
zaś preparatów hormonu męskiego korzyst¬
nie jest prowadzić metodą Schoeller'a i

Gehn4te'go (Wiener Archiv fiir innere Me-
dizin, tom 21 str. 329).
Pochodne acylowe, otrzymywane zapo-

mocą acylowamia hormonów, stanowią pro¬
dukty oleiste, w stanie zaś czystym krysta¬
liczne, łatworozpuszczalne w rozpuszczal¬
nikach tłuszczów i olejów. Rozpuszczone w
oleju względnie w oleju sezamowym, pre¬
paraty te dają isię łatwo zastrzykiwać.

Podczas gdy pnzy użyciu hormonu w
stanie naturalnym po przerwaniu zastrzyki-
wań działanie hormonu sizybko ustaje i już
po dwóch dlniach zanika zupełnie, to acylo-
wane preparaty hormonu żeńskiego oraz
męskiego odznaczają się bardizo długo trwa-
jąoetm działaniem, które trwa kilka tygodni
po .przerwaniu zastrzykiwań. Zanik całko-



,■«,/wity ćaiaissniax następuje ctopiero po upły-
% r ;wię djwóch mniej więcej tygodni. To prze-

%%.*'v4:- cllużenie działaniaposiada dla praktycznego
'stosowania.' hormonu nadzwyczaj doniosłe
znaczenie, gdyż wskutek tego można posił¬
kować się trwałem działaniem hormonu, ja¬
kie występuje w organizmie żyjącym, pod¬
czas gdy przez zażycie hormonu nieacylowa!-
nego osiąga się tylko efekt jednorazowego
działania pobudzającego, Zapomocą wpror
wadzenia mniejszych ilościacylowanego hor¬
monu osiąga, się więc takife samo działanie
jak i izapomocą większych ilości hormonu
nieacylowanego, co daje tę korzyść, iż nie
trzeba tak często robić zastrzykiwań. Przy
stosowaniu doustnem produktów, otrzyma¬
nych według niniejszego sposobu, w celu
osiągnięcia takiego samego działania, jak
przy zastrzykiwaniu, potrzeba 5-ciokrotnie
większej ilości substancji.
Przykład L 20 mg hormonu męskiego

otrzymanego z 50 kg moczu po zarobieniu
wodą poddaje się w lejku rozdzielczym
działaniu 20 mg chlorku stearoylowego, przy-
czem należy baczyć, dodając ługu sodowe¬
go, aby odczyn mieszaniny pozostawał al¬
kalicznym przy próbie na femoifłaieinę. Po
ukończeniu acylowania zakwasza isię i mie¬
szaninę wyciąga eterem naftowym. Po od¬
parowaniu eteru naftowego pozostaje po¬
chodna stearoylowa hormonu w postaci bia¬
łych kryształów, łatwotrozpuszczalnych w
rozpuszczalnikach tłuszczów i olejów. Pre¬
parat rozpuszczony w tłustym oleju jak np.
w oleju sezamowym, w oliwie i t. d. daje
się zastrzykiwać. W przeciwieństwie do od¬
powiednich ilości hormonu niezestryfikowa-
nego, który działa w ciągu tylko 2 — 3 dni,
skutek produktu w myśl wynalazku zostaje
przedłużony o dni 14,
Przykład II. Postępując jak w przy¬

kładzie I i stosując zamiast chlorku stearoy¬
lowego chlorek benzoylowy, otrzymuje się
pochodną benzoylową hormonu męskiego.
Pod wizględiem swych właściwości- i działa¬
nia odpowiada ona opisanemu w prz^ła*-

dizie 1 stearynianowi!, tylko przedłużenie
działania przejawia się jeszcze wyraźniej.
Przykład III. 5 g otrzymanego z mo¬

czu męskiego preparatu hormonowego o-
grzewa się doi wrzenia (około 1400|C) z 25
cm? bezwodnika! kwasu octowego pod chłod¬
nicą zwrotną w ciągu godziny, przyczem
hormon rozpuszcza się całkowicie. Nad¬
miar bezwodnika kwasu octowego oddesty-
lowuje się i pozostałość frakcjonuje w wy¬
sokiej próżni. Przy 0,01 mm ciśnienia mię¬
dzy 86 '—■ 124©°C przechodzi itfłtawy olej,
zawierający acylowany hormon męski.
Przykład LV. Dobcze oczyszczony pre¬

parat ftormomu żeńskiego otrzymany jedy¬
nym ze zwykłych sposobów i zawierający
w gramie około 1 mil jona jednostek mysich,
rozpuszcza się w pirydynie i roztwór zadaje
ilością chlorku kwasu palmitynowego rów¬
ną ilości hormonu. Mieszaninę reakcyjną
ogrzewa się przez czas pewien w tempera¬
turze 50 — 60°C, pozostawia do ochłodze¬
nia, poczem wprowadza do rozcieńczonego
kwasu solnego, przyczem wydziela się pre¬
parat acylowany. Pb oddzieleniu w sposób
znany od ługu macierzystego stanowi on
półtwardą bruniatnawą masę. Wydajność
równa się prawie ilości użytego materjału
wyjściowego. Skoro stosować jako małerjał
wyjściowy krystaliczny hormon' żeński, to
otrzymuje się eter palmitynowy w postaci
pięknych kryształów o punkcie topliwości
79°C

Przykład, V. Mieszaninę, składającą
się z 1 części hormonu żeńskiego^ zawiera-
jącą w gramie około 1 mil jona jednostek
mysich, i z 2 części kwasu stearynowego, do
którego dodano bardzo nieznaczną ilość
(ślad) 50%-egp kwasu siarkowego), o^rze^
wa się na kąpieli wodnej w ciągu kilku go¬
dzin. Po ukończonej reakcji mieszaiiżn^ roz¬
puszcza się w rozcieńczonym roztworcze sa¬
dy i produkt wydzielony oddziela od-roz¬
tworu mydlą zapomocą eteru. Po uiotoieniu'
się eteru otrzymuje się półtwardią masę o
barwie bruaaatnawej. Wydajność równa; się

— 2 —



prawie ilości użytegp materjału wyjściowe¬
go.

Podobne pochodne acydylowe można o-
trzymywać również z kwasów nienasyco¬
nych jak kwasu krotoinowego, kwasu olejo¬
wego i i d.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania pochodinych acy-

lowych hormonów płciowych, zmamieniny
tern, że wymiiieinione hormony traktuje się
środkami acylującemi, np. chlorkami lub
bezwodnikami kwasów.
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